
GRAMORTE SIA 
C NPJ 06. 249 2519000189 - *4998) 20140791363 

Asumbleia Cear Estrado/Inana 
&atei d• Currocaçáo 

FONA 05 ~MS .00110835 03nvOCROC6 0611pd4.3*0*n á Afilornbiem Gemi 
EdniontIrdree ose se reaárará as 17 03 ha do dm 7 de *Pertos de 2023 no escntOno 
Rue Mudo nd Av Coto* Mexera 11.  07 ducla 28 Centro Empenou' Vimes* de 

110.4 4  Se* 110 7 Rena.ani* $IN Luis - MÁ CEP 65075-322 40*'" de deeberarern 

robe a ~ente iode,  do da (1) AprOver • 101 10 06 aval dive a subsidan• 
erawal Granam Transocrics S A on occeçào de ~o men aA, &arco Narmme 
*04 40.0 SÃ com a frialdade de 10400Ç10 00 comedes 
lideemacibee Gerais: 

1. 000906,06.6 OffipOmclao dcm Adonistes: Nos lemos de lege/ação epacRiel 
ccolome premeio ro 831 do artcp 135 da Is n • 640076 os *arme* Moerdes as 
930040* 0• delem erconeadsre a dispowoio dos aioenotaa 110.01.06 COTp•Olalt 

ParticesUle o.. ~anta** Gemi: Os Apatetas deeertlo comparece* 
~escoa Gerai E uraorchLna masa08 dos eegontes doo/mantos (a) documento 
de denuáade e1*00010035 de 100*0*0 COR repiesentaçaci do Apossa roi 
~dor dou 0200.4400 que prove • legtondade de representação 

Sã> Uris - LIA 2806 novembic 42 2023 

***Caros doe Santos Salgo*** 
00*401-20,3i4004e 

*MO CE uCeiNAO PREGA° £I0106100 Ma , 1*306019. ~ORO AMA I? moa 
O 00609 Momo2 r>. nnlmoVor•AN E442 CP 3*14(121... an. tr  etrmodo tre 1.0600 Itone 
...... contraneno d. ntrtradoe cur .... roo do .4 de de.. do. 2022 la Ia CO tr etracror 
Penou Letra. por. o Re.. d• F.... pin ...... • gap+ ~o d• me*. •0•04.0. 
•••••••'...... Ku• weei deue /e* • *eu* dis ao ,r, . .............• doa 
N... o> lanam a•Proa. Mr. AM ctrome dotr.efl contra. rotraoo I - I.. 
1..... *o urde N.o (.... etr moo domo.. d• moo.. e. ~Tudo - INTERFET MO. ee 

06  Itrona..... Ctr 1......... ID 520.0 ........, 
002410.1 o•Cilin•• r•dend .6 7 0061212 • ...e. 3,0 (0 C,...... NACOS s.. plo te. 

rm,....• ,a Mola • ......... • 11 Pano. • do ••••• n•••••• ao.* an tretr Atro 
Co.. O Ed............................ d. .....roneo 3* 006 

•••• tr  ordo.............à. n• •••• d• ...... n• roa ed C...e Par... da 
Lm... o. estr. ••• ortre. • rene.... trtr........••• •tratrtrad doe .0. dr. 
A.A.*, m 1.  . 0 ,Ar. e. 0* 0* , 111 ro aoto0,  E rootro ... CEP 533100:0 i i-• 

IA.. NO...... d.202.3 0/03.0trom 1... ......... Mundo. 

eitialgx 
ANSO DE UOTACAO PROEJO OURONICO MIP a• SNITOACM. PROSEMO AM FP MR. 
0004*400 ~N.N. CNP) os ses oN oco,: *.4000010100* t...dbe 
daolco pare dr... tr  do /troa to da E.. dertrodr 2013 a• IR CO /4 0.1am 
bm. 1.tr03 don o Roodro de P.e otra•tra. Mon tr ed~ 01 elo. do00Cdoo2. 
krni,c,•41.0 Amo ...Po Imre (1,• ano tr... 30006*4004,0400030
MÁ.. e. P.. aann - etre. doadmrtrtra antr. no An. -1*3*08*0606*400 
atron 00 *DERME/ ar•tra 00 1151 troa 00..lea3 
d... <can d. Cor. Enda..04 04 )0 rad. , 02123132 ro Des. Tad. , 10 CO1,20 10 nd 
....der+, ded7,01 Le• Ganderntrei 23206 amada otr 
141C.214 • No aora.... am.a. atro troe O.. O Etr• 
• tr atre.,.... moa 
opotranno can 1.1 ra~0. %n.o toara
0*000* con eu anda no ord• ea M.a. no 
aa.ao oro et•pc• • 011••••70, gak••••••• ....nado o me. ~É ~Moi arra? 
,••• 3033,41,00 mo Ftro E* o. 11 Car. CFA 05 311003 Potra IA.. %I 
0 340 (4 023 Moa. 

~11 
ANA> DE 14010ÇA0 I09D00 ELETRCRICO SRP e1.02~. ~USO AMA al. NOM 
• Po.. Mu.. dr Potretrforrom. CNP! 03 NOM 0.30. 72 aroma Coosio Lempolo Arna 

n.o.. ara do nat. no do .5 de *dele 202) *.1004 30 006
orod. 104049, ara o Radtre P.tra Noa .1. • “.....traetro on. 
~trono et .1. tr coro. too 
0030*30* Otrrn • LM ~na ••••mertrea tr ame.. 09800.000*0*1009
offika loordopo INTERNET 33 1.{. 40 0 

Cern úa.ç.9 o• a Nowa 9 2 ST" Pd Otr.tr Pletrea ro 1102423N no 
• Otrar. n• MUDO 3 • ~atra go• Co•onnowto MD= S otre La• 
1.C.C. • amam* • toa ?berne. Grumo Oral 
• tr 4 ana..10•Oad0903 ntreeatra gr trem00 d• tr a tr.20 
trantrosol detr N.o da Innetrano• do potrn oda. Orao•• do oh. o>, 

Pan arda no mar na mia da cro8 
00640 *0 atras • mostra. de 2. • A.
09* dia 21, antr. Am.a Elea Ntrad of TI Cenno CEP *11S0* Potr. Nom. 30 

d• Dr23 Com. Dotro. 

DE DOTAÇÃO P06080 111300060 5E0 s• 51.8812." PROCERNO Atra N. TOO 
140090* •••••••••••••••••• 10030110101 an. aa d• 142440 tr . 

IREM. oma na d.... dm.. 2013 am. 11 DO. 
*1301 06  • ~To 3.~ ara fl oj • Loa wee~ da tr.. I3 '0

de 
~go dor Retro. Mem - MA coOaNe ocadomeno. I - Temo lidotro•00*0003 

Mo, AmM nb,..~-1~10 AM. tb 
Immo." can dl C. tontronetran 020 FM.. 10 SOM tr  Deo. Etrand 03423. 
N.o 1.2.1. ~O I • atrootra na Is Conarrami• 12306 dm. rotr L.• 
EVO,. • atrowarn.... n.  962.94.3 • do <1.Cal.n. 0(002 
O One••• e•W d•Pe•Gbd no-mu. pd• rÉe•nslo %anda moem. pa 

Inotrtr.o....notro no p.a to. moda .tra do ...O I. 
3304140*493** can cv arda no e•d• no. Iara ord• 

lea06. 03094430 ~me atromerdole nara• tr .. tr  R. a Ir 
..•-• Po ar ,Do ro tr anço A.. E. Pakos Go. CEP 083.0040 lfr00040,,090 02
10000 *2023 Asno N.o M.or. 

wak-L4 
AM.O DE lECNACAO PMEGAO ELEIMN•00 IMF e MeITRICPA ~CEM. ADIR hW TIMO 
A P.a. Post••••••••,... 040) C•ISta 344 COO • 22 ata. od Cana. a, tr a, 
ruoko pua conorono ea, momo. on• re I9 etretr. do 2023 ao 16 DO.* 
sei* au* ie. o rtimmo *eu s****4 • ka. a.. proa dosaaao 
Oinnotr d• orn ~NOP E. ~a oe • tr oe... • ~atro ma tr al draendo ar, 
tr ardad. do M.a. ao P.. Mr. dolpen• tr arertrde• ro • Toemo 
~roa em ••••.. daRea pa enode ntrod. de avo.. de trootrobs - PETERNET N.. do 
uma coe. Co, Mrlornentrao na Ira ear., 10 120122 

6242213 na DP:. Indor. 7.22/20 0 • treno. na . Esotreenao .23003 aramoole 03 
• LP • •..••• •••••••• 06

(03.10 O Toda • anueetradoseNtrantr 
odon Postro da In.* de vodu4 ler lobar. OMS tdd 

orsal o, ..da na ror em P.a. na 124 Co•••mee %wenn* Co 
1061e.00I. onla codarle ••• coo. • ~Na. nod.nr e• onda Ra+. 
•••••••••• 7. • •• Lr. 0.  0* , da no n Ceme CEP E5 D0200 
Ond. Mn.. 7*03 Moo.. Catana Bodos Jon.. 0•••••84.06 

os  Olt DOTAÇÃO PRUMO 047~0 ate n* Przersca 9040E580 006 m• men. 
P•••••••••••••~•• P•dook•Inentk• CNP., CG Ide 31. OCO,  E7 tr Lc•ar.lo em, 

maço no da 20 do datroo dr .0,1 4)1)0*100606 
I.R... ND. da Pop. atra • %Loa ce•rahlapod• adv.* ora no., •G•d e• 

Co 1..roodo F.a.rolArrn -MA 
0*• 0•• 4•1•••••••••• ornem,. nd lerne ~ma as. ~Mo ptro pa 

* - PRUMO *PM Cd ed. Gel Cern 
, 10723* D.e n• 0400.11 no Deo. %ara, 7 1.290 I 3 

• ~Pu nau 1230E03 tre• etrehrom. 471032 • ~me.. • Lar 
311 OROU. • de 0 TO. • lama 40001tr. 
doo oco ownedotr gaa•••*Patrtra 

Mostro tr ... eu arai,. 
ant ~OCR free troe. 904*06

• er As 09 00* O, o. mtreceo 
Ctrome 00631 33,15 XV> Aloalub~ 

01,•••••••••••••.0*0*•••••• 

%o Luis, sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 

eowl.
AMO DE LOUÇA. 0090*0 atmDeico n• ~Dam. PeCC4510 ADIE .1 04033 
O edeso ~cum* ~Ponta 13012 02 91344 *4  7' TI atra da Consale de Lodo. rwm 
mtro ~cem. elonmado• da nehara no da 20 de de.. de 2023 *o MOO In.tron• 
WS: 1.20 ora d Réotrue. troo .n1.1 gAro loonrceeng rneddrendo tr a • 
cama ale.. tr 000daIn da Se.. tr SAN. ao hanodo d• Prol. Mr. • MA• conto, 
deadvenerta atr. I - em ~à oltra cn. Or. .11.0 de n.r. 
NOM.. da MEM,  02 an, MO arr. lowardfflonrm cr...~ 
e Nom*, 10~ ...o Fe., 
Iço Cerdstroar 41)20 11 • e Oen. 

eOpe 01•1• Canare •) Enteie ••••• ••••••• ~do • a•••••••• eteen•adx 
moa do 4*P3*0.' ,*06400020 

M.▪ or. nnstre• ono. do ~moa 
otr• 04 (010018 N... dr 1.0.04023*7 Co. a• atroa • c.a. 

nane nda 91••0 d1drneew, 7. • 30*04*21 33 006084000040..
nore -o II Ctrro OP OS 3 4020 FP* nem.. d• Moa.* C.. ~a 
• Nd. 111.nood 

TGS DO BRASIL LTDA 
CNPJ 11.368.0700001•13 

AVISO TE LICENÇA 
Tome p6930n doe recebeu do bateu% Eus:Miro do Ideei Nehmen e dos Recursos 
Natuess Ronovávois • RUMA. 1,1.01190 de Pesquiso Sia.... U PS 157;2023 roo 
ieSdide ale 23:1112026, para Pesquisa Sisinica Marie, . 30, Náo Erdaiiva 0*0 
Bacias do Pare-Marenheo e Foz do Amezenne - Spechurn PANNFZA 30, Recamo 

02001004635301 9-10. 41330 Caliew Cerres • Gerente Gera/ 

MOAM. 00 
101380 00 *0802*140 
DOM.. 011 EMIS 

To TOMA Ol .150.7.2 DE 

EDITAL DE ~MACA° 

Podo dnia•ree odre pai estar edar ideado nceno e leo sabdo Scarn as e** 

reeiderodee riemado• pant Mem de que *meu rumado. na roma 1.4 ,10 

601673 a meou a retdcacU de Nen do *Ceei neludo abeiro FICA. p044040 044117 

de MN 1. o praoto de 15 usem* on lado. a pane da dará da ~na outOcares dee* 

P200 006 Demoro rd...c • .00400, 96 9,02 ocased 1aNdo *o (*00 ,0 10 Rega.° 

de ~a da 2.  7.Ara vendo 1 Rua Gokeere Nene re 123. Coreu Sio Led - MA 

daanartlenle DP 0100131441006 430 1441.0 CRS C. 00 ao 7106 CLINICAS/10 FRANCISCO 

OE NEUROPSIOUIATRIA (C.PF 05 746 3160001-X) ~colo 182736. Moinciaa 91 757 

kineed RUA MOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO CAJN)RA 02 BAIRRO SANTO 

ANTOIRO. CASA R' 736 CEP 66010000 *do INTNA02997501130TETUSEN4R9J44 

se* AR0U9.012I0751NR00U5C74026013111 14/ne de Naureet Costs tece ~aia 

Sot.66a 

AmitrOo de Terrou oftrOl 00 starla 00 
010I63EI:1E0SW 33110e049*33153 
*430 20211 1.2• 14.17.2 .03110.

- Por. oroAnvo 
•ded,, rol :o... , 1.. h o. ,... a• ••• ....• .• • 
C....C.,. esmo.. ......., :4 ,...,...., 

PREMIDA. CE ARA.. 

MASO DE ~AU° *RUO ElEIROAICC 043*71 *asas ce Pesco re 04112622 • 
Pecou d• %Mane Moo* d• /*MN don ce tr... 069 0.  nerveland• 

•el •••101• amigo na reune nada.. • tr oo. Mames. Pnoon hon.. 1.100 
Olika• AbRO3 roi de RU* Mono N. 1.• 0000 tru (8 ')0,000001 to 
100140813 3* ,o 0614 0033.43140103 a., er ne0 
PREÇO PARA EVENTItra E FUTURA eCNIRA. W.0 01 EMPRESA Ia. Pin 0,1(0.
0E SPERNET P*409 tAisualfte4S DE SAESKOAlizNe NA PP. SIAC,AC 5E2010C. 
DE LÀ. CE WERKE VIAM. F ORA OTICAPaRA O MUNCIP. NAAA - Dam • 
•1 o Mo. Ia a Nom too. e 1203e21 8•• Ceuene* *Pesar 000 •-oo, PooTio onoo 

d• lona. 0100411401040300,0 ed. tron nau. de 
n? etre troa • ...de eop.r. Maons ppm. be. oro.. 

O PnIm. ng• gor mo. 0074 04 In...tr. • tr.- nno 
tr a II ortobroo 61 • O O t ,10'0,03. op LotçãO 30 Nunca.. ARMO NA ao. some. 
10 oo• rodo 226<oe0 ao. for >S.a>: e•-•••• woude*** 
• ANARIAM 26 Co refT,<SID Lit 21.3 DP. alman Pra.. - Sr.a. Muno. o* 
0200200 e Ga o otentrox 

•01,0 A.1.11.2402ca 

21. , 12E1A -^; MIMEM.= 

MIMO OE IJCITAÇA0 DO PRUMO ELETROACO tf 2141133. SRP P0000530 80600104106 
1.0*3 CPI._ 40 401 tr OE IAM. Be 111011. 28*110 CODO - MA. no Inna, deen. 0044.3 

02412094 1. III *o • to Nora re 6 MOIO tr
SC,ACO A.Knams Á00.0 • É004 Coaõ 07800008 0.4 boa oPPA. 3,332004 
O4E0,.00 on eua brna ELE TRONCA o: tro NENCOO trECC, POR I /EM oan do PECPSTRE. 

FOILÇCA. P. FURARA E (VENDA. CONInKrar.). Ne pao. h,..{Ear so 
MATERNA ELE MICO PARA ATETOPR A5 NECESSOADEs sEriv‹. AurOmouo oe AO. 
rsucno ccoOeu mrad.E...... • ~I ma mana no da 15 ar ore.. ce 202_1 

tr  otro Outdom • moo et 33.040.300. 
~PM mo.. • tr a Etrat • e.. 40 tralon. etre.. Pana O• 
Cd.. Na. 93. 0)09004 e SP, 
CONRAN 0.0•1 atro.. coo. tr o 6rO - 2*04 0.
1610 (0,o nroar Lao. 1. • ...tr. 2023 FRANCISCO 
DE ~R FANA MITO - Doner Gero 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE DO MEIO - 

PREGÃO ELETRINNICO 837/2923 

• Altruoml d. lora, Ju Moo - NA, por nna. Ao NEN... Oecial. Peseis 253/861, 

Inna qu: .084413000 0.,9809,4 (nem. Dm Mu 4. M33, 
044*0 3.03444.33(30010003 30000. mio . dr prono., 
6er21173. ens**0 uno *e** e • OeurSil coma.aele de ...a por. hatronMerate odaial• 
.1.11.91• a... para • Mamkipl• lorapé d• '447 344 chora. 12 M.E. dando.* 

DM d. MI. Rip. p.r 0038 44 Sarda. MtrIcIpa de Sadde 3.04. M.a.. 4, 9.44. - 
F,4231 os kr.. na PEd....1 ir .00 Na*. .0 .12.4 • 
I... 1.2.3419- 0140.031 irierán ...NT. riu o I. .1: 0012. 

~fiam. - sem de Ek3•1,41. !....rne FEE , Optro rhnon • 
emol4* no. gene entarova. ou can. , ' 3* 10.. 

eitAra à Op.& 200 **8,0400(122(43)133 dda p0.....1d 004* 

1.1.J..3002 u. rua.. Tombreaè,..., 3440!...ipt1t0140000x0330 sh.eou pulo*, 
• on04 to. o*** ~atra. 

50o,.\(' 
Nue.* 38.• 1 e • 

fa# TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

O TRENA on. P.O.. ni,,,,.. , I.T... eir., ...... wilOLONOUGAZIA~NANKNIMII 
nal CStra e NoAros ...onda. na taome ate*. se *quiri* haat*. 

MODA(4DAM Mero DATA 134004 

No-aio Elete naco 

, 43E2023 

03e03000 dl ter..) d• o.ptrrung C• ........à . 

nvoleolOodo 1.draçAn 1011.........ent>5.n.. 1,,38 pn 

P.a.. ...Mo a 0....t...... o. noNlh-,4 o de lon 

ore.....• 1198238.9 11'4100. 0.19* oconsan dr ...nen. 

......soid. p... a cons..... Ice.: offal 

IS,  2.2C2 3 
dE . 4(0-, 

F.O. 
AMAM 

S.ta.. 
co n.• - 

SRA 

ROO 08. • 'n.o. poui • A....çâo de rotrocorep.. o- 

se• de alo ~mor. e mono.% de Atro Fara PC 
H ' • Z.2E2O 
Irá . 4 0 pn 

Cs. ~as PeCee0 14‘ ~dl eee e-mait jrnámaallem-rola 870 Ix eu na 070040 Needana I Of 

n.....iw.no Pul.s. 1PN I.) r ter.*7, noa traem. ~d.. NIftwom 111/......  • 

riegimgjjajd d.. r > TREMA. F' ar... er r 1:17.623.15TA. Dlorihrg da 8.03-0.F.:. 

SM Las 36 te margem de 2021. 

THE00 CHUNG DE FARIA. 

Ara. da Coettarlaodo I Proptri to 

MOND DE LICRACAO PREGA° R.Elnbier_mie PE 113.22121 DIRK O ameno tr- - - - - - . - - - - - - - - - - . - - - - - - 

Etr... Pd ~tr. ktra ~coo. coeswerbota 
oratromotra Otrek ~o.k. rtroplut. 11. mod.* 06510 na boa 

tIETR~ 0,90 non" 300 P. Non tr. fdd 0400 • de 1.0.1 o... 6on• 

POPSTRO DE PREÇOS Use...g& arr.. de 

oPke. Morrfes meemodeo deb•olnionnoto Odaloa ren corte.. too o 306 

NIMANAI. IMO*. no Ana.. do Ide. o otrl lere poiturb•apda snodeenude ors a 04 ,9 

O S,13 de 2032 Ceceio rr 83024 *20080*,b300021BlL.1980'1*!0*0C 4*O*4131

Colune* a to Ccor~ **123. 4*20313e Ue 147, de 30S•eubdenennee torrat805.* 8e11. 

• e cendrem do Ides • 44***** 34 03 1Oekre• hill• dia *14 de dieerbe de 2323 O Edlei e seu 
*1*0049,03*01034 doa ...Ia ro do COM.,  DeT.In. 01 hol.. na RAD 

mllerKAMbem 904 Co. Ewriranda -MA ~MOMO. ?271r.,. tr eco 4.5 .02 

....renattooraMrmaAvrooxntr atro. ro moam antreen artre• do E .1 

qtrmanrarapeasedra Cem 0174 plOgna...~ .tropaa mag.. Esourentode 03* 

iinenicso á023 •••••••Ruelis Sou S06n.14**********00sio0*0262271 

4,1)
.111=k, 

01450 DE 8.02340A0 

0RE0A0 PARTRONICO 01.2021 - MAMAM. N.  ONU. - 5.4. D• Edu.. 
~doe • Lm. 0102.04., De Pra. at•••• da 1•011 See,•••• 1*400ar 
Noineurmi tate d. moa no . 1 AI N.O natrude 94e1043 
e2E1980re.0 - mo PUNA ma° PCR 10TE ***dum MURO *0*. tr oto.. , 
'O 3200032 • Dee,•••• F.. n. 10 amo," oeinto 0044S•0*p*o0*01 9018(*a*01820*

d• Ener. Ea...T. A~IM d. .01 otrantr tr a potro d• 
tr.. P. *Mb "Mo Moroo ble•tr ...doa de 

do Mo.. tr  M.e Ped. 4*  • doa Ragemo copro 
watroload. rode-ama. Ma.. a. E., • a... 001.480 Otreme ora radmoo •on 
modo 0*00.206 rffld..........Tadoran• • 8*143?000*t*3000O04 180
.11~ LOW, PolO a• COM.= %NOM • cor.8 o000048cla 
otrotra A dopo.. ro semeálade• 
Ttr• ceado adio .&....v..4.-. 410 •••• •••••• do Pr.. mo. 4, 4. 

MCI inencOol 040e0 •••*•• Pede. acer 

.k láVa cote 
45= 

geR 4.2 

APUO DE VODCA° CO FMEOACI MOREMO 11. TONO 530 P3480170 ADIRNEITTRATNO 
.00. NA AN E. DE MO.. IRA CENTO. COO - MA. no In.. tramo , 1•3•1•1 

0¢243019 1.0 1072002 adlourad *o • 1. n• 8 GOMO dro. de P.poso 
7.0000 Auldrcen• de .4.0 • Esolo e.52 otr tr a troaar otrobtra 
PREGA() tra ronn. ELETRO.C. Co 10 MENOR PREÇO POR 'TEU en. ~e dr REDIS.' 
O PREÇOS P. MV. E EVENTO. COADIRAT•CAO DE EMNIESA PAR• FOINECOADNO 104 
00630110,05 EIETROMEP.P.P 06 0.0 34.001033300? RN. ATENDER AS NECESSIDADES 
ou seirAÇoientmosad or FON C ESGOTO DE COLOCAM corad. Em • Arr. A atra... 
oaka: o no do •• MINO d• 2073 i• C. CO rotr• no amo POLI d• COM,. Puelo• .3*05 

tr.. cano. • 012. 0 (trai • a. Anum p***** 
23344 los tr ... ...o Pon• de Cenpan 

cool) 000otrd.troes o S.E. CONTRATA Otr•• rIGen,••••• e•••• •••••teded•Aeg 
-na do. o. otr. lookrar N. >MI - 1243 d•• 0002 aa 12 CO rena B•hi• l•gal n. 1.1343 • imo 
4.1109000 00 d• noperrtro de 7121 FRANCEIO> DE A410 MN* ~TO -0401000,0

050000 10I44A0 PREGOO armem° me n• .000 -CM. PIPOCAMO ADM man 
A Pene* assem* 0306 ,44334331 0.12 .66 2.O20, 2 aln•••• a• O•laWar,.. tema 
Atro tr a '4 ded.r....2023 7,8,./ 

•••P•e• .kor.....a e* • Laksa odinaplo soo. eao•coCola re •no•no•o• 
de CAtroca........ndeasntro.tra..5......... de E.Inno 
tranarn.r. condar. no Amo. - Uno R... on *tr. mane rtre WINT 
eme* *Nemo° - OTEJRNET dele 111••••••••~2••••••• menta C0, 5, 04100* 
1.031.*?40?030002 Ountr I> 0242019. 101:10:* F.:. $.92,7913• aba.. n. 
Lm ~fel, I23E0645.. pela to Ca... 14, 2031 • ......• • Lr readONIZO • 
04 oltreo e••• Catre O Etr• • .... antr. ~e a 

etranntro coo Entre. 
Moompo para ar Po. am.a de .1 ga Pd.20 
na a a• CO,* ReTNI•111D vedo code. •• ca. eenaite7c• ~nen,. 

ae 2.  a IP Rua a• 1211 Eme 
Ntrar Cetro PEP O 3'00. M.a Mor.•• nmernse 21D2 AN** Ctrna em. 
MO. 

TUkátilkA 

AVISO OE LICITADA° • TOMADA DE PREÇO IR CONDOA A 0304. 1.143*4 de 10.3,1,640 
troo. da CCP.. P.a.. 06 4.05  - CF, leme OICao2 24. <ornam.° ea mu ma. 
~ara 160060*40E 1014*0* OE PREÇO CRTÉRP Pero Peço REI^ 04 
11E0.1010 Lupe** p, Iseoi ~a JIRAU:AM Com** de Ct. e 094e04 de 
I 09090'l '169(00 de 0193* 00 0. 80* manco à peoulo * una Nd. 
imM,MMAY ~moo te TtrandiAl CASE 1EGA/ te FeWal e*185693. abieCta• datem 
R.400.5o • am.a doa an...5 de I 06 0 1.3 COO.. do d. 15 d• 
Durmo* 2023 O 01* *ou daroujo can co*Ila unee no má do Iceeceo dee dirias 
Uri e ro oro do 1*106 ap apara 'uniu". Tp• 33 ...O na ...o doa Mar. 
ele.. Men... 0 V••• et• RS 20 DO twel• MN.) • moda do 5340 0. ida da C" 3* 06

0308•2*&4100400 ~o no Ru Coe. tf .111 - Can. - 
CEP 00703,020 P. moa adm•Ormolc• em centro par ramo tr  mov. trd..2.2 
Nortreo eplatror.knal com Tur.. - TAtrontro 30 de NOW.. de 2073 Maxandm 811. 
Unt• - ~AMAM LM Comia. ~minora M Ledraio 

11•1••••••11,••••••0[11. 
Eadd COL.. 

•••••••• ,m farm ••••• O, and.. 
some •oo •••••••••••••• Moo, ••• no.6,

EIXTAL OE diTIMAÇA0 EXTRAJUDICIAL DE DEVEDOR FIDUCIANITE SERVENTIA 

EXTRAJUDICIAL DE LAGO DO JUNCO • MA 

PROTOCOLO *1312 

CREDOR FIDUCIÁRIO IAk BANCO BRADESCO 81A, cosscu podai dm Cerato rondo 

orlaDttA nO CNP"' sob o n• 60 746 9480301.12 

DEVEDOR FlOUCIANTE, HERDEIRO IA) • ELIAAE DIAS DE ARALUO, colados cr 

COE sob o re 010 (91303-55 

MÓVEL ALIENADO ADUCIARIANENTE 1ERREN3 na Avenca Camara Lopes 

Lago Co Xoco MA rede., 1203 metros Ideei Oscila ~neto 1803 94005 

inotindo se can o Sr Cornou de TaI tatersi Escameo, meando lex Metes 

e78a310u can o Sr Francisco Jose Lopes de Cervato e ao FINDO rredrdo (25) 

melros Irrandose cem o S,  Hamalion B.o LAN *agram da ~a 972 946a82 oo 

02.0 
P.00 P0  Pugno ~Mi" rts $0110200 00 Esamenle Auto-veda de $oweto 

Eolneadnal da Laço do Anco • W, com Andarnerto no art 26 § 4 de Lei 9 S14,97 FAZ 

SABER me a **dera Idimerte acena moo** ercoira-as em local vexado reale 

01 9 401 sendo asam eca intmada peb piem* E.M. pare cdooa de 0.~ 
esereados na *ma Lo a ceomom a Ccersold•olo 10 Proposdado da raspo.. 

Ner** tducem cpe creu o 0140411 04 o ovai n peeneUele sum.*22 e cose 

tareta aoma relenda 
F. portara° Gente de que Min o prazo oe IS l(7uette) das oee  a ~e da 

~taça° ~Ie. pra wertnio pega o debso e Mara Comei:Mo* Proonedade o 

DM Dadora •er rd $enta. Exramtcsai de 1190 06 00.300 sauado a Roa Lel Mouro 

Gemes Falsa ser Centro Lago do Axico - MA, telekee 9919151715453 de segar. 

sactieen Imano das 08 03 ás 1702 *tas 

Lago do Areotila 18 de oram de 2023 

PAOLA PAGLICAB PÁLIDO ROORIGUES 

ESCREVENTE NJTORLZACM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA 1 TERCEIROS 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3458/2023 - 01/12/2023 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 55/2023-CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 55/2023 -CPL PROCESSO ADM. N° 73/2023. A Prefeitura Municipal e 
Pindaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará no dia 18 de dezembro de 2023, às 10:00 hs (dez horas). Licitação para o Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios atendendo as necessidades das 
Secretárias do Município de Pindaré Mirim - MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I — Termo Referencia, em sessão 
pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação — INTERNET através do site: 
https://www.licitapindaremirim.com.br/. Com fundamentação na Lei Federal n° 10.520/02, no Decreto Federal n° 10.024/2019, no 
Decreto Federal n° 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, e 
subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Certame. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://www.licitapindaremirim.com.br/; ou Portal da 
Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e -mail cpl.pindaremirim@hotmail.com ou ainda na sede da 
Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação -CPL onde poderão ser obtidos e consultados gratuitamente mediante 
apresentação de mídia gravável (pen-drive), de 2 8 a 6 8 feira, das 8h às 12h, no endereço Avenida Elias Haikel n° 11, Centro, CEP 
65.370-000. Pindaré Mirim/MA, 30 novembro de 2023. Alexandre Colares Bezerra Junior. Prefeito Municipal. 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 56/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 56/2023 -CPL PROCESSO ADM. N° 74/2023. A Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará no dia 18 de dezembro de 2023, às 14:00 hs (quatorze horas). Licitação para o Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada fornecimento de água mineral, garrafões 20 lt, e recargas de gás GLP 1 3 
Kg, atendendo as necessidades das Secretárias do Município de Pindaré Mirim - MA, conforme detalhamentos constantes no 
Anexo I — Termo Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação — INTERNET através do 
site: https://www.licitapindaremirim.com.br/. Com fundamentação na Lei Federal n° 10.520/02, no Decreto Federal n° 10.024/201 9, 
no Decreto Federal n° 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, e 
subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Certame. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://www.licitapindaremirim.com.br/; ou Portal da 
Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e -mau l cpl.pindaremirim@hotmail.com ou ainda na sede da 
Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação -CPL onde poderão ser obtidos e consultados gratuitamente mediante 
apresentação de mídia gravável (pen -drive), de 2 8 a 6 8 feira, das 8h às 12h, no endereço Avenida Elias Haikel n° 11, Centro, CEP 
65.370-000. Pindaré Mirim/MA, 30 novembro de 2023. Alexandre Colares Bezerra Junior. Prefeito Municipal. 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 57/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 57/2023 -CPL PROCESSO ADM. N° 75/2023. A Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará no dia 18 de dezembro de 2023, às 16:00 hs (dezesseis horas). Licitação para o Registro de Preços 
para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de livro de educação física de 6° ao 9° ano, 
atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Pindaré Mirim - MA, conforme detalhamentos constantes 
no Anexo I — Termo Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação — INTERNET através 
do site: https://www.licitapindaremirim.com.br/. Com fundamentação na Lei Federal n° 10.520/02, no Decreto Federal n° 
10.024/2019, no Decreto Federal n° 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 
147/2014, e subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Certame. O Edital e seus anexo s 
estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://www.licitapindaremirim.com.br/; o u 
Portal da Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e -mau l cpl.pindaremirim@hotmail.com ou ainda na sede 
da Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação -CPL onde poderão ser obtidos e consultados gratuitamente mediante 
apresentação de mídia gravável (pen-drive), de 2° a 68 feira, das 8h às 12h, no endereço Avenida Elias Haikel n° 11, Centro, CEP 
65.370-000. Pindaré Mirim/MA, 30 novembro de 2023. Alexandre Colares Bezerra Junior. Prefeito Municipal. 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 58/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 58/2023 -CPL PROCESSO ADM. N° 76/2023. A Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará no dia 19 de dezembro de 2023, às 09:00 hs (nove horas). Licitação para o Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo tipo expediente e de limpeza 
atendendo as necessidades das Secretárias do Município de Pindaré Mirim - MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I — 
Termo Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação — INTERNET através do site: 
https://www.licitapindaremirim.com.br/. Com fundamentação na Lei Federal n° 10.520/02, no Decreto Federal n° 10.024/2019, no 
Decreto Federal n° 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, e 
subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Certame, O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://www.licitapindaremirim.com.br/; ou Portal da 
Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e -mau l cpl.pindaremirim@hotmail.com ou ainda na sede da 
Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação -CPL onde poderão ser obtidos e consultados gratuitamente mediante 
apresentação de mídia gravável (pen -drive), de 2 8 a 6' feira, das 8h às 12h, no endereço Avenida Elias Haikel n° 11, Centro, CEP 
65.370-000. Pindaré Mirim/MA, 30 novembro de 2023. Alexandre Colares Bezerra Junior. Prefeito Municipal. 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 59/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 59/2023 -CPL PROCESSO ADM. N° 77/2023. A Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.34-4.0001 -77, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos 

CPF: —.616.513--  - Data: 01/12/2023 - IP com n°: 192.168.0.7 
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=746 

www.pindaremirim.ma.gov.br 3/4 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

pneus, câmaras e protetores de ar, para atender as necessidades 
do Município de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na 
forma da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Fe-
deral n° 10.024/2019, Decreto Federal n°7.892/2013, Decreto Federal 
n°9.488/2018, Decreto Municipal n°003/2021, Decreto Municipal n° 
004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147/2014 e Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-
-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações e 
demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento do certame serão 
conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio. O edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio 
Branco, n° 111. CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/NU. de 2' a 
6° feira, no horário das 08h00min às 14h00min. onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereço supra ou pelo e-mail cplOpedreiras.rna.zov.br.  Pedreiras/ 
MA, 30 de novembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/ 
DF n° 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N 042/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023-
SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, atra-
vés do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, no-
meado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, toma pú-
blico que realizará às 10h00m1n (dez horas) do dia 15 de dezembro 
de 2023, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Re-
gistro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de 
Medicamentos para atender o Hospital e Maternidade, conforme 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras 
— MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, De-
creto Federal n°7.892/2013, Decreto Federal n°9.488/2018, Decreto 
Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 004/2021, Lei Com-
plementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 
e Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 
normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações e demais normas perti-
nentes. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo 
Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrôni-
cos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio 
Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA, de 2a a 
6° feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereço supra ou pelo e-mail  cplOpedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/ 
MA, 30 de novembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/ 
DF n° 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N°042/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2023-
SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
através do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, 
nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, toma 
público que realizará às 14h00m1n (catorze horas) do dia 15 de de-
zembro de 2023, na plataforma LICITANET, licitação na modalida-
de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto 
o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição 
de insumos para atender o Hospital e Maternidade, conforme 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras 
— MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, De-
creto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n°9.488/2018, Decreto 
Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 004/2021, Lei Com-
plementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 
e Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 
normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações e demais normas perti-
nentes. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo 

SEGUNDA - FEIRA, 04 - DEZEMBRO - 2023 43 
Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrôni-
cos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio 
Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA, de 2' a 
6' feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereço supra ou pelo e-mail  cplOpedreiras.ma,2ov.br.  Pedreiras/ 
MA, 30 de novembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/ 
DF 0060.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N°042/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ - MIRIM/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 55/2023-
CPL PROCESSO ADM. N° 73/2023. A Prefeitura Municipal de Pin-
daré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77, através da Comissão 
de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados que 
realizará no dia 18 de dezembro de 2023, às 10:00 hs (dez horas). 
Licitação para o Registro de Preços para eventual e futura contratação 
de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios 
atendendo as necessidades das Secretárias do Município de Pindaré 
Mirim - MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I — Ter-
mo Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de 
tecnologia da informação — INTERNET através do site: https://www. 
licitapindaremirimcom.bd. Com fundamentação na Lei Federal n° 
10.520/02, no Decreto Federal n° 10.024/2019, no Decreto Federal 
n° 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar n° 123/2006 alte-
rada pela Lei Complementar 147/2014, e subsidiariamente a Lei n° 
8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Certame. O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermé-
dio de sistema eletrônico, qual seja https://www.licitapindaremirim. 
com.br/; ou Portal da Transparência do Município ou poderá ser so-
licitado através do e-mail cpl.pindaremirim@hotmail.com ou ainda 
na sede da Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação-
-CPL onde poderão ser obtidos e consultados gratuitamente mediante 
apresentação de mídia gravável (pen-clrive), de 2' a 6' feira, das 8h 
às 12h, no endereço Avenida Elias Haikel n° 11, Centro, CEP 65.370-
000. Pindaré Mirim/MA, 30 novembro de 2023. Alexandre Colares 
Bezerra Junior. Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.° 56/2023-
CPL PROCESSO ADM. N° 74/2023. A Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77, através da Comis-
são de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados 
que realizará no dia 18 de dezembro de 2023, às 14:00 hs (quatorze 
horas). Licitação para o Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de empresa especializada fornecimento de água mineral, 
garrafões 20 lt, e recargas de gás GLP 13 Kg, atendendo as necessida-
des das Secretárias do Município de Pindaré Mirim - MA, conforme 
detalhamentos constantes no Anexo I • - Termo Referencia, em sessão 
pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação 
— INTERNET através do site: https://www.licitapindaremirim.com. 
br/. Com fundamentação na Lei Federal n° 10.520/02, no Decreto Fe-
deral n° 10.024/2019, no Decreto Federal n° 7.892/2013 e alterações, 
na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 
147/2014, e subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 e de outras normas 
aplicáveis ao objeto deste Certame. O Edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual 
seja https://www.licitapindaremirim.com.bd; ou Portal da Transparência 
do Município ou poderá ser solicitado através do e-mail epl,pindarerni-
ritnevhotmail.com ou ainda na sede da Prefeitura, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL onde poderão ser obtidos e consultados 
gratuitamente mediante apresentação de mídia gravável (pen-drive), 
de 2° a 6' feira, das 8h às 12h, no endereço Avenida Elias Haikel n° 11, 
Centro, CEP 65.370-000. Pindaré Mirim/MA, 30 novembro de 2023. 
Alexandre Colares Bezerra Junior. Prefeito Municipal. 


